 1
TD 200 文本显示器的使用
TD 200 文本显示器
TD 200 是 S7-200 专用的文本显示器，可根据 CPU 内部的逻辑条件显示信息。
在信息中也可内嵌数据，数据既可以显示，也可以由操作人员进行设置。也可
以使用 TD 200 设置 CPU 实时时钟，访问 CPU 内存变量，或对开关量输入/输出
进行强制。
TD 200 可以设置密码，以限制对设备的操作。密码可以防止未经允许改变 TD

表 1. TD 200 版本功能对照表
产品 TD 200 V2.1 或更早 TD 200 V3.0 TD 200C V1.0
订货号 6ES7 272-0AA30-0YA0
（或更早）
6ES7 272-0AA30-
0YA0
6ES7 272-1AA10-
0YA0
报警（消息） 80 80 80
自定义菜单 - 64 64
按键置位/暂态
接触 成组选择 单个键分别定义 单个键分别定义
按键指示显示 - 有 有
在线语言 1 5 （需占 PLC 内
存）
5 （需占 PLC 内
存）
在线语言切换 - 支持 支持
图形符号 - - 有
嵌入数据 作为消息的一部分 PLC 存储单元地
址
PLC 存储单元地
址
字符串数据类
型
- 支持 支持
键盘布局自定
义
- - 支持
功能键 5 5 可选
操作键 4/8 4/8 最多 20
自定义形状按
键
- - 支持
   注意：同一个订货号 6ES7 272-0AA30-0YA0 下的固件版本（Firmware
Version）号并不相同，请检查此一区别。在上电时，TD 200 上会显示固件版本
 3
号（如“TD 200 RELEASE 2.x.x”）。实际上 TD 200 V3.0 是普通 TD 200 的更新
版本，而 TD 200C 是全新的支持用户定义面板的新产品。
        TD 200 V3.0 和 TD 200C V1.0 向下兼容老版本。使用旧 TD 200 的项目文件
不用更改也能使用新的 TD 200 V3.0 和 TD 200C V1.0。
以前的 TD 200 产品只支持消息显示，因此如果用户在编制菜单功能时，会感到
消息显示位控制上比较复杂。消息中嵌入数据时，数据是作为消息的一部分，
因此改动消息时数据的位置会移动，从而改变嵌入数据的地址，给编程带来不
便。
新 TD 200 产品支持最多 64 个菜单页面的显示功能，用户可以轻松地使用箭头
按键在各屏之间切换。以前的消息被当作报警信息。无论是菜单屏还是报警消
息，都可以嵌入 CPU 数据变量，并且数据是作为地址单元间接访问的，因此数
据地址不会随消息的修改（甚至翻译）而改变。
TD 200C 的最大特点是可由用户定义按键布局，按键的多少（最多 20 个键）、
大小、位置都可以改变。除此之外，TD 200C 还增加了以下新功能：
• 可选的嵌入符号
• 可视的按键反馈功能，即在设置此功能后，当按键有效按下后，TD
200C 屏幕上会有符号显示
• 存储卡的操作功能（可将项目文件写入 PLC 存储卡中）
• 直接对 PLC 存储单元的数值进行编辑（写入）
• 改变 PLC 的操作模式（运行<=>编程）
详情请参考《TD 200 操作员界面用户手册》。
参见 ProDIS 网站下载链接 1087140 ，可以下载本手册的英文版。
TD200 新旧版本替代问题
TD 200 V3.0 或 TD 200C V1.0 可以完全替代 TD 200 V2.1 或以前版本，用户既
可以直接用 Micro/WIN V4.0 为其用向导做组态，实现其新功能，也可以使用原
来已有的组态，将其当做老的 TD 200 使用。
• TD 200 V3.0 或 TD 200C V1.0 可以直接连接含有 TD 200 V2.1 或以前版
本的组态的 CPU，其功能也跟原来的组态完全相同，这时就将新的 TD
200 当作老版本的 TD 200 使用了。
• 用 Micro/WIN V3.2 或以前版本的软件所做的 TD 200 组态，可以用
Micro/WIN V4.0 打开并保存，不必重新编程
 4
TD 200 的网络连接
TD 200 可通过以下几种方式与 S7-200 连接：
1. TD 200 单独连接到 CPU 通讯口或 EM277 通讯口
用与 TD 200 一起提供的 TD/CPU 电缆连接，此时 TD 200 的 24V DC 电
源由 CPU（或 EM277 模块）提供，不要再外接 24V DC 电源，否则会
导致损坏。
2. TD 200 连接到网络中的 CPU 通讯口上
多个 S7-200 CPU 联网，如果还需要连接 TD 200，可在这个 CPU 通讯口
上使用“带编程口”的网络连接器，在与其他 CPU 组成网络的同时，从
TD 200 来的电缆连接到扩展出来的编程口上。此时 TD 200 的 24V DC
电源由 CPU（或 EM277 模块）提供，不要再外接 24V DC 电源，否则
会导致损坏。
3. TD 200 接入通讯网络，或 CPU 连接多个 TD 200
使用网络连接器（PROFIBUS 网络插头），通过 PROFIBUS 电缆将 TD
200 接入网络。这时 TD 200 与其他 CPU（或 TD 200）等通讯站组成了
一个线形网络。
如果 CPU 上使用“带编程口”的网络连接器，插上编程电缆就是一个多主
站编程网络。
通过 PROFIBUS 电缆连接 TD 200，这时只连接了通讯信号线（3 和 8
针），没有连接电源线（2 和 7 针）。要外接 24V DC 电源为 TD 200 供
电。
 5
图 1. 通过 PROFIBUS 电缆连接 TD 200
在上图中：
• TD 200 通过 PROFIBUS 网络连接器和电缆连接到 S7-200 CPU 通讯口上
的网络连接器，等于接入了网络。CPU 通讯口上的网络连接器还可以连
接到其他通讯站点（第三种连接方式）
• CPU 上的 PROFIBUS 插头是带编程口的，可以用于插编程电缆（如
PC/PPI 电缆，这时是多主站编程连接），或者连接其他 TD 200（第二种
连接方式）
• 红圈内为电源连接器，用于连接外部 24V 电源（此种连接方式下必

MicroWin 32 v3.2 sp3 及以前版本编程，起始位从 VB12 开始
 33
 目前新的 TD 200 订货号也是 6ES7272-0AA30，又具有更新的功能。详
情请看上述 TD 200 的版本比较。
 为何 TD 200 中数据无法编辑修改？
原因：
• 你所看到的信息是在查询状态（即按 ESC 键后进入功能菜单）中看到
的，因而无法编辑
• 在组态 TD 200 向导时，在嵌入数据时对该数据选中允许用户编辑数据，
则可对其进行设定修改
 为什么屏幕上的数据会显示"eeeeeee"?
当 CPU 里的程序为数据赋值时，该数据可能是与 TD 200 组态嵌入数据的类型
不符，或者数值超出范围，或者嵌入数据时预留的位置不够，数据不能完全显
示出来。
 一个 CPU 可以连接几个 TD 200？一个 TD 200 可以连接几个 CPU？
CPU 通讯口可以连接 3 个 TD 200。如果每个 TD 200 的数据块各不相同，要注
意在 TD 200 中所能设置的数据块起始地址最大为 VB999。
如果 CPU 上的通讯口被占用，或者连接数目不够，可以在 CPU 上附加 EM277
模块（CPU221 除外），EM277 的连接数是 5 个 TD 200。
一个 TD 200 在一个时刻只能与一个 CPU 通讯。
新 TD 200 相关的常问问题
 进行向导编程前如果出现编译错误，如何处理？
• 如果是程序逻辑出现错误，则需要改正错误，再进行相应的向导编程
• 如果是已经完成向导编程，而编译时显示的是向导中的错误，此时由于
编译错误，又无法进入向导中改正。这时，在指令树中的数据块（Data
Block）里，找到相应的向导的数据块（Data Block > Wizard >
TD_DATA_0），并点击右键将其删除，再重新进入向导，将不会显示编
译错误，可继续对向导进行修改。有时不进行修改，点击完成，错误会
自动消失。
 为什么在用户屏幕上显示的报警提示，有的是大的惊叹号，有的是小的惊
叹号？
 34
如果在报警画面定义时选择了需要报警确认，则显示的为大的惊叹号；如果在
报警画面定义时没有选择需要报警确认，则显示的为小的惊叹号。
 使用 TD 200 V3.0 或 TD 200C V1.0 时，CPU 的程序中是否必须调用
TD_CTRL_X？
如果未使用报警或多语言切换功能，则不用调用 TD_CTRL_X；如果使用了报
警或多语言切换功能，则必须调用 TD_CTRL_X。
 TD 200 的菜单或报警中定义了中文字符、英文字符或数字、变量，为何有
时无法正常显示？
定义中文显示字符时，也可以输入单字节的拉丁字符（如英文、阿拉伯数
字）。但是在混合使用上述字符集时，要注意是起始的、或双字节的字符后面
紧跟的单字节字符的右边，只能输入单字节字符，或者单字节的空格。
TD 200 向导在中文状态可以为每行文本输入 10 个双字节字符。每个双字节字
符的位置可以放下列组合中的一种：
• 一个双字节字符（汉字字符）
• 两个双字节字符
• 一个单字节字符，再加一个单字节空格
TD 200 的功能键定义
从 TD 200 V3.0 和 TD 200C V1.0 版本开始，在 TD 200 组态完成后的 V 数据区
中有一个状态字节，其中的某些位的状态对应于 TD 200 上的功能键（如上、
下、左、右箭头，Enter 键）的状态。
 以下经 STEP 7 - Micro/WIN V4.0 SP1 测试通过。
状态字节的位置在“报警使能位”数据区之后。TD 200 配置数据区的 V 区首地址
可以在用 TD 200 向导组态时指定，所以状态字节的位置不是固定的。
如果指定 TD 200 数据区起始地址为 VB0，则 VB46 到 VB55 为“报警使能位”保
留。VB56 就是状态字节的位置。如图 1 所示：
 35
图 1. 状态字节的位置（图中红色框所标示）
各功能键在状态字节中的位定义如下表所示：
表 1. 功能键位
状态字节
VB 56.7 VB 56.6 VB 56.5 VB 56.4 VB 56.3 VB 56.2 VB 56.1 VB 56.0
X X X 左箭头 右箭头 Enter 键 下箭头 上箭头
 注意：TD 200 V3.0 或 TD 200C V1.0 不再需要用户在组态是为功能键
(F1-F8)分配地址，向导将自动为其分配 V 区的地址。如果用户重新修改
了向导，可能会引起已分配的功能键地址的改变，用户在逻辑编程时需
加以注意。
功能键的地址（及其符号名）可以在 Micro/WIN 的“符号表”中
TD_SYM_x 标签中查看。
 36
TD 200 消息嵌入数据占据的长度和取值范围
TD 200 组态时可在消息中内嵌数据，显示 CPU 内部 V 存储区的数值内容；嵌